UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. Lékařská fakulta

Bakalářský studijní program: SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ

Studijní obor: FYZIOTERAPIE

Dlouhodobá rehabilitace u seniorů s hemiparézou
cévního původu

Bakalářská diplomová práce

Zpracovala: Barbora Trnková
Vedoucí diplomové práce: Ivana Petrová, registrovaný fyzioterapeut

Mariánské Lázně
2007

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat zejména mé vedoucí diplomové práce,

fyzioterapeutce Ivaně Petrové, za čas, který mi věnovala a za její cenné rady a letité

zkušenosti, které mi velmi pomohly při zpracování této diplomové práce. Zároveň

děkuji svým pacientům za ochotu se mnou takto spolupracovat.

Dále děkuji DOP v Dolním Rychnově za poskytnutí možnosti vykonávat tu svou

praxi. A mé dík patří i celému lékařskému a ošetřovatelskému týmu z DOP v Dolním

Rychnově za milé přijetí do kolektivu a za profesionalitu, bez které bych dobrých

výsledků nemohla tak „snadno" dosáhnout.

1

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci zpracovala samostatně pod dohledem

fyzioterapeutky Ivany Petrové, která je vedoucí mé práce, a s pomocí odborné literatury

uvedené v seznamu použité literatury.

V Mariánských Lázních dne 9. 4. 2007. pb^A ̂ Ьо-Нл i и Л о \ j a

Barbora Trnková

2

1. OBSAH

Poděkování 1

Čestné prohlášení 2

1. Obsah 3

2. Vysvětlivky zkratek 6

3. Vysvětlivky pojmů v rehabilitaci 7

4. Úvod 9

4.1 Proč právě toto téma? 9

4.2 Struktura mé diplomové práce 10

5. Teoretická část 11

5.1 Cévní mozkové příhody obecně 11

5.1.1 Definice CMP 11

5.1.2 Dělení CMP 11

5.1.3 Charakteristika CMP 12

5.1.4 Anatomicko-fyziologické poznámky 12

5.1.5 Stadia CMP 13

5.1.6 Diagnostika CMP 13

5.1.7 Rizikové faktory vzniku CMP 13

5.1.7.1 Neovlivnitelné rizikové faktory 13

5.1.7.2 Ovlivnitelné rizikové faktory 14

5.2 Klinický obraz hemiparetika z hlediska LTV ( dle Jandy ) 15

5.2.1 Senzorické poruchy a poruchy čití 15

5.2.2 Porucha normálních posturálních reflexních mechanismů.. 15

5.2.3 Spasticita 17

5.2.4 Ztráta selektivních pohybů 17

5.2.5 Psychické změny 18

5.3 Hodnocení hemiparetika ( dle Jandy) 19

5.3.1 Funkce fatické 19

5.3.2 Funkce gnostické (poznávací) 19

5.3.3 Praxie 20

3

5.4 Ucelená rehabilitace hemiparetiků 21

5.4.1 Příjem nového pacienta, první kontakt 21

5.4.2 Polohování 21

5.4.3 Transfer 22

5.4.3.1 Transfer vleže na lůžku 22

5.4.3.2 Transfer z lehu do sedu 23

5.4.3.3 Transfer ze sedu do sedu 24

5.4.3.4 Transfer ze sedu do stoje 24

5.4.4 Přechodné polohy 25

5.4.5 Dechová gymnastika u hemiparetiků 25

5.4.6 Svalová relaxace 26

5.4.7 Pasivní pohyby 26

5.4.8 Podmiňování a facilitace 27

5.4.8.1 Patologické iritační jevy 27

5.4.8.2 Tonické šíjové a labyrintové reflexy 28

5.4.8.3 Reflexně inhibiční vzorce pro snížení svalového

hypertonu a facilitaci pohybů 28

5.4.8.4 Použití tappingu ( poklepu) 29

5.4.8.5 Technika kartáčování ( brushing ) 30

5.4.9 Aktivní cvičení 30

5.4.10 Vyšetření a terapie chůze 30

5.4.11 Syndrom bolestivého ramene, subluxace ramenního kloubu 31

5.5 Některé léčebné metody využívané v rehabilitaci CMP 33

5.5.1 В obath koncept 33

5.5.2 Proprioceptivní neuromuskulární facilitace, PNF - Kabatova

technika 33

5.5.3 Vojtova metoda . reflexní lokomoce 34

5.5.4 Některé další metody využívané v rehabilitaci CMP 34

5.6 Přidružené choroby u seniorů 35

5.6.1 Hypertenze 35

5.6.2 Ischemická choroba srdeční 35

5.6.3 Obezita 36

4

5.6.4 Diabetes mellitus 37

6. Praktická část 39

6.1 Pacient V. F 39

6.1.1 Rehabilitace V. F 40

6.2 Pacientka M. M 45

6.2.1 Rehabilitace M. M 45

6.3 Pacientka В. V 50

6.3.1 Rehabilitace В. V 50

6.4. Pacient P. V .55

6.4.1 Rehabilitace P. V 55

6.5 Pacientka А. В ..60

6.5.1 Rehabilitace А. В 61

7. Diskuze 64

8. Závěr 66

9. Seznam použité literatury 68

10. Obrazové a textové přílohy 69

5

2. Vysvětlivky zkratek

CMP - cévní mozková příhoda

CT - počítačévá tomografie

DM - diabetes melitus

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

DMO - dětská mozková obrna

EKG - elektrokardiografie

HK - horní končetina

HKK - horní končetiny

ICHDK - ischemická choroba dolních končetin

ICHS - ischemická choroba srdeční

PIR - postizometrická relaxace

TK - krevní tlak
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3. Vysvětlivky pojmů v rehabilitaci

Facilitace křížem vsedu:

Pacient pracuje nepostiženou polovinou těla převrácením přes středovou osu

к postižené straně, aby se iniciovala bilaterální aktivita. Zkřížená facilitace zahrnuje

cviky v diagonálách, kde používáme zdravé strany к facilitaci postižené. Např. nechám

pacienta tímto způsobem přemístit několik předmětů položených vedle nepostižené

strany těla na stranu postižené poloviny.

Placing trupu:

Pacient sedí na posteli bez opory zad s bérci spuštěnými dolů a nohama

položenýma na stoličce. Klečím za pacientem, jsem opřena celým svým trupem a pánví

o záda pacientky a obě ruce mám položené vpředu na její hrudní kosti. Vyvíjím tlak na

hrudní kost a svým tělem vedu pohyby různými směry ( flexe, extenze, rotace,

lateroflexe ), které jsou pomalé a zcela náhodné. Pokud to pacient zvládne, vybídnu ho,

aby mé pohyby kopíroval, nechal se vést a snažil se aktivně zapojit.

Placing postižené ruky:

Pacient sedí na posteli bez opory zad s bérci spuštěnými dolů a nohama

položenýma na stoličce. Dlaň své ruky drží proti mé dlani, aniž by byl vyvíjen velký

tlak a opět kopíruje pohyby, které provádím. Pokud pacient ruku nedokáže udržet,

pomáhám mu svou volnou rukou.

Protektivní laterální natahování paže:

Držím ruku pacienta ve své ruce a loket udržuji natažený. Poté použiju krátký a

rychlý manuální tlak přes dlaň jeho ruky na jeho paži, kterou držím otočenou ven, abych

ho naučila, jak tuto polohu udržet. Vše opakuji, dokud jeho paže nezůstane během

zatížení váhou natažená a ruka s nataženými prsty.

Přenášení váhy, kdy váhu nese postižená paže:

Pacient sedí na posteli bez opory zad s bérci spuštěnými dolů a nohama

položenýma na stoličce. O postiženou ruku se opírá tak, že ji má ve vnější rotaci
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v rameni a supinaci s abdukcí a extenzí prstů. Mou jednou rukou podpírám jeho rameno,

zatímco druhá ruka pomáhá udržet natažený loket. Nakláním pacienta na postiženou

stranu, aby svou paži zátížil.

Přenášení váhy na postiženou dolní končetinu ve stoji:

Pacient stojí nejlépe u žebřin a drží se. Pokud nezvládne sám, fixuji mu koleno,

aby neujíždělo do hyperextenze. Vybízím pacienta к extenzi šíje, což facilituje extenzi

trupu. Pacient se snaží o stoupnutí na postiženou DK a nejlépe zároveň s tím

nadzvednutí zdravé DK od podložky.

Nácvik vstávání z pojízdného křesla a sedání si s asistovanou pomocí:

Výchozí pozice je ze sedu, kdy pacient dosahuje patama na podložku a postižené


[…]


neřest člověk přece mít musí a tak kouří, pije... Jenže přehodnotit své priority a změnit

svůj životní styl, až když Vás mrtvička postihne, je opravdu více než pozdě. Navíc si

lidé někdy neuvědomují, že mrtvičkou to končit nemusí a že budou žít dál, ale s

trvalými následky jako je např.: ztráta soběstačnosti, porucha hybnosti, neschopnost

porozumět či mluvit. Sama jsem zkusila najeden den nepoužívat pravou ruku a můžu

říct, že jsem se cítila neskutečně omezená. Moc jsem toho nezvládla a z původního

plánu vydržet jeden den, jsem to zvládla pouhé dvě hodiny...

Myslím, že kdyby lidé více věděli o problémech, které musí člověk po CMP

překonat, znovu se naučit a neustále vymýšlet lepší kompenzace, začali by o sebe více

dbát. A nejen to, měli by vůli pomáhat.

Samozřejmě nechci, aby má slova vyzněla tak, že si za mrtvičku lidé mohou

sami - to zdaleka ne. Často se tomu opravdu zabránit nedá. A právě proto proč bychom

to měli ještě podporovat chováním, o kterém víme, že je rizikové?

Zářný příklad člověka, kterého jsem slyšela mluvit na konferenci o CMP v

Karlových Varech, je pan Jan Dohnálek. Je to muž, který v průběhu svého života přežil

zásah dvou blesků a poté ještě mrtvičku. Místo toho, aby se uzavřel a brečel nad svým

osudem, zabojoval - uzdravil se jak to jen šlo, vrátil se do běžného života a co víc, začal

se angažovat do problematiky CMP. Obohatil pohled na CMP pohledem člověka, který

ji prožil a vyjádřil své názory na následnou péči. Zároveň se snaží informovat veřejnost

a chce založit specializované centrum pro lidi po CMP.

Mou prací chci i já podpořit snahu mnoha lidí. kteří se pomáhají a jejichž snaha

je vidět. Dříve by totiž lidé po CMP nemohli dál žít svůj život důstojně, pokud by vůbec
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žili. Dnes je to už mnohem lepší a já doufám, že v tomto trendu budeme úspěšně

pokračovat...
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funkce
gnostické

zraková
gnozie

poznávání geometrických obrazců ( čtverec,
trojúhelník, kruh) ano
poznávání letní a zimní krajiny ( celkový
dojem, detaily) ano

stereognozie poznávání hmatem různých předmětů ano
orientace na
vlastním těle

poznávání levé a pravé strany u sebe i u
druhých osob ano
poznávání prstů ano

funkce fatické pojmenování předmětu, na který ukážu ano
ukázání předmětu, který nahlas pojmenuji ano
napsání názvu předmětu, na který ukážu ano
ukázání na předmět napsaný na lístku ano
přečtení názvu předmětu na lístku nahlas ano

Příloha č.1

funkce
gnostické

zraková
gnozie

poznávání geometrických obrazců ( čtverec,
trojúhelník, kruh) ano
poznávání letní a zimní krajiny ( celkový
dojem, detaily) ano

stereognozie poznávání hmatem různých předmětů
ne kvůli
plegii

orientace na
vlastním těle

poznávání levé a pravé strany u sebe i u
druhých osob ano
poznávání prstů ano

funkce fatické pojmenování předmětu, na který ukážu ano
ukázání předmětu, který nahlas pojmenuji ano

napsání názvu předmětu, na který ukážu
ne kvůli
plegii

ukázání na předmět napsaný na lístku ano
přečtení názvu předmětu na lístku nahlas ano

Příloha č.2

funkce
gnostické

zraková
gnozie

poznávání geometrických obrazců ( čtverec,
trojúhelník, kruh) ano
poznávání letní a zimní krajiny ( celkový
dojem, detaily) ano

stereognozie poznávání hmatem různých předmětů
ne kvůli
plegii

orientace na
vlastním těle

poznávání levé a pravé strany u sebe i u
druhých osob ano
poznávání prstů ano

funkce fatické pojmenování předmětu, na který ukážu ano
ukázání předmětu, který nahlas pojmenuji ano

napsání názvu předmětu, na který ukážu
ne kvůli
plegii

ukázání na předmět napsaný na lístku ano
přečtení názvu předmětu na lístku nahlas ano

Pacientka В. V. dokáže pouze vydechovat vzduch, slova neříká nahlas,
ale lze jí odezírat ze rtů, když vím, co chce říct.

Příloha č.3

funkce
gnostické

zraková
gnozie

poznávání geometrických obrazců ( čtverec,
trojúhelník, kruh) ano
poznávání letní a zimní krajiny ( celkový
dojem, detaily) ano

stereognozie poznávání hmatem různých předmětů ano
orientace na
vlastním těle

poznávání levé a pravé strany u sebe i u
druhých osob ano
poznávání prstů ano

funkce fatické pojmenování předmětu, na který ukážu ano
ukázání předmětu, který nahlas pojmenuji ano
napsání názvu předmětu, na který ukážu ano
ukázání na předmět napsaný na lístku ano
přečtení názvu předmětu na lístku nahlas ano

Příloha č.4

funkce
gnostické

zraková
gnozie

poznávání geometrických obrazců ( čtverec,
trojúhelník, kruh) ano
poznávání letní a zimní krajiny ( celkový
dojem, detaily ) ano

stereognozie poznávání hmatem různých předmětů
ne kvůli
plegii

orientace na
vlastním těle

poznávání levé a pravé strany u sebe i u
druhých osob ano
poznávání prstů ano

funkce fatické pojmenování předmětu, na který ukážu
ne kvůli
plegii

ukázání předmětu, který nahlas pojmenuji ano
napsání názvu předmětu, na který ukážu ano
ukázání na předmět napsaný na lístku ano
přečtení názvu předmětu na lístku nahlas ano

Příloha č.5
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