## Posudek oponenta diplomové práce

**Název práce:** Dlouhodobá rehabilitace u seniorů s hemiparézou cévního původu

**Autor:** Barbora Trnková

**Vedoucí práce:** Ivana Petrová

**Oponent:** Mgr. Silvie Táborská

### Posudek

Předložená diplomová práce se zabývá aktuální problematikou cévních mozkových příhod (CMP) u seniorů. Práce v dostatečném rozsahu 67 stran je rozdělena na část teoretickou (28 stran) a část praktickou (25 stran).

V teoretické části je popsán obecně pojem cévní mozková příhoda, dále klinický obraz CMP, hodnocení jedinců po CMP a stručná charakteristika některých fyzioterapeutických metodik, které lze u těchto nemocných využít.

Praktickou část tvoří 5 kazuistik jedinců po CMP.

Přes veškerou snahu autorky práce vykazuje řadu nedostatků. Vytknout lze zejména nedůslednou práci s pojmem rehabilitace, z čehož vyplývá, že obsah diplomové práce příliš neodpovídá jejímu názvu.

Rovněž kazuistiky jsou zpracovány nedostatečně – chybí zde cíle terapie a její zhodnocení.

Za další závažný nedostatek považují absenci citací v textu.

Referenční seznam literatury tvoří 9 monografií, 8 internetových zdrojů a 1 jiný zdroj.

Diplomantka nevyužila žádný zahraniční zdroj ani publikace v časopisech.

Autorka místy absentuje na snahu používat relevantní odborné termíny a nahrazuje je sice lidovými, ale z odborného hlediska neakceptovatelnými termíny. (např. výraz mrtvička lze jistě nahradit odbornějším termínem).

Kladem je osobní pohled na studovanou problematiku, který v podstatě tvoří úvod a závěr této nepřiliš zdařené práce.

**Závěr:** Přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 20.5.2007

Vypracovala: Mgr. Silvie Táborská